
Gymnázium Luďka Pika, Plzeň, Opavská 21, 312 00 Plzeň 
tel. 377 183 311, e-mail: gop@glp.cz 

 
 

 
 

Vyjádření ředitele Mgr. Aleše Janouška k žádosti Školské rady GLP k článkům 
pana Roberta Čapka ke dni jednání ŠR GLP 20. 6. 2024 
 
Ředitel školy bere na vědomí, že pozvánka na řádné jednání ŠR GLP byla zaslána předsedkyní ŠR GLP 
jejím členům a jemu samému dne 10. 6. 2024, tedy před zveřejněním kritických příspěvků pana Roberta 
Čapka na internetu dne 16. 6. 2024.  
 
Ředitel školy s oběma jmenovanými vyučujícími Mgr. Renatou Hellusovou a Mgr. Eliškou Fajtovou 
kritiku zveřejněnou panem Robertem Čapkem na internetu projednal dne 19. 6. 2024, pořídil zápis jejich 
vyjádření a přijal ve věci opatření. Informoval pedagogický sbor na závěrečné pedagogické radě 
18. 6. 2024, zřizovatele školy a konzultoval s advokátní kanceláří. 
 
Školskou radu ředitel informoval, že považuje tvrzení pana Roberta Čapka za nenáležitě podložená, 
neocitovaná. Autor se výuky vyučujících osobně nezúčastnil, hodnotí ji z doslechu, ve své podstatě 
přeposílá názory blíže neurčeného vzorku nespokojených žáků: nevíme, zda současných, či bývalých, 
aniž by měl možnost ověřit, zda se zakládají na pravdě. Před zveřejněním prvních dvou článků nedal 
prostor pro vyjádření ani oběma vyučujícím, ani vedení školy. Těsně před jednáním ŠR GLP poslal jejím 
členům odkaz na svůj třetí článek 19. 6. 2024 cca ve 21:15. Ředitel školy tento e-mail obdržel od člena 
ŠR, protože pan R. Čapek použil již neplatnou e-mailovou adresu ředitele. 
 
V průběhu aktuálního školního roku 2023-2024 se až do řádného jednání ŠR GLP do 20. 6. 2024 nikdo 
ze současných, ani bývalých žáků, ani jejich zákonných zástupců oficiálně nevyjádřil. V zápisech 
z třídních rodičovských schůzek vedení školy nezaznamenalo v dané věci připomínek. Škola ve věci 
nevhodného chování a přístupu k žákům vyučujících neobdržela stížnost. Školská rada až ke dni svého 
řádného jednání také ne. Z hospitačních protokolů obou vyučujících v aktuálním školním roce nedošlo 
ke zjištění nevhodné komunikace a nevhodného chování. Stížnost nebyla podána ani na Českou školní 
inspekci. 
 
Ředitel školy se způsobem a formou kritiky pana Roberta Čapka nesouhlasí, ale věc v žádném případě 
nelze smést ze stolu. Jedním z cílů školy je přátelská, respektující, laskavá komunikace, rovný přístup 
k žákům, vzájemná ohleduplnost. Nyní zpětně lze těžko spravedlivě určit míru a závažnost pochybení. 
Obě vyučující nemají pouze kritiky, ale i zastánce. 
 
Ředitel školy připomenul, že škola, její žáci, rodiče mohou využívat během celého školního roku služeb 
tří výchovných poradkyň, metodika prevence sociálně patologických jevů a speciální pedagožky, které 
jsou kompetentní poskytnout podporu žákům, kteří se stali obětí, nebo se cítí obětí, nevhodného chování, 
včetně psychologické pomoci a poradenství. Takto škola informuje i na svém webu: 
https://www.gop.pilsedu.cz/vychovne-poradenstvi. 
 



Gymnázium Luďka Pika, Plzeň, Opavská 21, 312 00 Plzeň 
tel. 377 183 311, e-mail: gop@glp.cz 

 
 

 
 
Dále zmínil i školní řád: 
Žáci a jejich zákonní zástupci mají právo se vyjadřovat ke všem rozhodnutím, jež se týkají podstatných 
záležitostí jejich vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich 
věku a stupni vývoje.   
Právo na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání mají v případě zletilých žáků také jejich zákonní 
zástupci, kteří mají vůči zletilým žákům vyživovací povinnost.   
Žáci a jejich zákonní zástupci mají právo na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského 
poradenského zařízení v záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona.    
Žáci mají právo zakládat žákovskou samosprávu, volit a být do ní voleni, pracovat v ní a jejím 
prostřednictvím se obracet na ředitele školy. Ředitel školy je povinen se stanovisky a vyjádřeními této 
samosprávy zabývat.   
 
Na jednání 20.6.2024 ŠR GLP informoval její členy o plánovaných opatřeních: 
1. Ředitel školy se vyjádří prostřednictvím komunikačního systému Komens do 28. 6. 2024. 
2. Škola zajistí semináře pro celý pedagogický sbor zaměřené na správné pedagogické postupy 

a pozitivní komunikaci s cílem lépe porozumět důležitosti respektu a důstojnosti ve vzdělávacím 
prostředí gymnázia. 

3. V hospitační činnosti se více zaměříme na přístup a chování k žákům. 
4. Zakoupíme testy od společnosti SCIO Mapa školy 

a. sada on-line nebo papírových dotazníků, které zjišťují zpětnou vazbu od žáků, učitelů, rodičů, 
vedení školy a provozních zaměstnanců 

b. 100% anonymní, vstupní heslo je stejné pro celou skupinu respondentů 
c. realizace kdykoliv v průběhu roku 
d. výsledky k dispozici ihned / do 4 týdnů po realizaci v podobě analytické zprávy a souhrnného listu 

 
 

Mgr. Aleš Janoušek, v. r. 


